
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-76

L'anno 2022 il giorno 10 del mese di Giugno il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTO  DI  TIPO  ECONOMICO  PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONE SPORTIVA DI RILEVANTE INTERESSE.

Adottata il 10/06/2022
Esecutiva dal 15/06/2022

10/06/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-76

OGGETTO CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DI TIPO ECONOMICO PER 
L’ORGANIZZAZIONE DI MANIFESTAZIONE SPORTIVA DI RILEVANTE INTERESSE.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordi-
namento degli enti locali” (TUEL) e s.m.i.;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego” e s.m.i.;

− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  
impegni di spesa;

− il Titolo I del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e 
s.m.i.; 

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Visti inoltre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 12.05.2022 con la quale è stata approvata la 

IX variazione ai documenti previsionali e programmatici 2022/2024.

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tar-

taglia è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, 

nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

Premesso che:

− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune 

di Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo 

Unico in materia di sport;

− la promozione delle attività sportive rientra inoltre nei principi e più specificatamente negli 

“obiettivi  preminenti”  della  Civica Amministrazione,  così come da definizione  ex art.  3, 

comma 2, lett. f), del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno dunque che le Isti-

tuzioni profondano il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’offerta sportiva che sia 

quantomai qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte del-

la cittadinanza; 

− il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambi-

to delle linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, 

l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra 

i quali far confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;

Premesso, inoltre, che:

− il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzio-

ni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi econo-

mici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



patrocinio  del  Comune”,  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del 

09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021:

 ricomprende, all’art. 2, comma 1, lett. b), le attività sportive, tra le “Finalità” che 

il Comune di Genova intende perseguire tramite la concessione di benefici eco-

nomici;

 individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di 

intervento tra le aree tematiche individuate dallo stesso Regolamento;

 definisce, al Titolo II, Capo I, art. 20, le modalità di intervento e distingue tra la 

concessione di benefici economici a “titolo di concorso per attività svolte ordina-

riamente”, tra le quali rientrano anche le attività sociali delle Associazioni e So-

cietà sportive, nonché “per l’effettuazione di manifestazioni specifiche”, tra le 

quali annoverare singoli eventi a carattere sportivo;

 prevede, all’art. 25, l’entità dei benefici economici, le modalità di erogazione de-

gli stessi e prescrive, al comma 3, che l’importo complessivo dell’erogazione 

non possa, di norma, superare il 50 per cento delle spese ritenute ammissibili;

Considerato che:

− in data 01/06/2022 con nota prot. 217856, allegata parte integrante al presente provvedimen-

to, la Società Dilettantistica Top Ssdrl ha portato all’attenzione della Direzione Politiche 

dello Sport e The Ocean Race la richiesta di Patrocinio presentata al Sindaco nella quale vie-

ne illustrata la manifestazione sportiva denominata: Pegli Freestyle Show 2022 tenutasi nei 

giorni 14/05/2022 e 15/05/2022 presso l’Arena Artisti di Genova Pegli;

− l’evento in questione, unico del suo genere, nella cornice della piccola delegazione del po-

nente cittadino, dopo aver riscosso grande successo nell’edizioni del 2017 e del 2018, ha 

contribuito a riaprire le porte agli sport outdoor ed il sano divertimento;

− l’inclusione sociale è tra gli scopi di detta manifestazione che nasce in particolare per sup-

portare i ragazzi disabili e le loro famiglie nelle discipline di sport outdoor regalando grandi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



emozioni attraverso l’invenzione della Mototerapia, ed il Progetto Mototerapia Take Away,  

che sta riscuotendo grande successo in tutto il mondo; 

Considerato inoltre che:

− il Comune di Genova ritiene la promozione, l’educazione e l’avviamento allo sport un significa-

tivo strumento di integrazione sociale, oltre al fatto che la pratica sportiva, di per sé è legata non 

solo al benessere fisico, ma anche a quello psicologico, costituisce un importante slancio verso 

la prosperità generale della cittadinanza;

− il Comune di Genova persegue l’obiettivo strategico di garantire a tutta la cittadinanza le mede-

sime opportunità di accesso alla pratica sportiva, valutando altrettanto importante la funzione ri-

creativa dello sport;

− la citata manifestazione  Pegli FreeStyle Show 2022 per le sue peculiarità e caratteristiche, ha 

permesso l’esibizione di coinvolgenti discipline quali:

• Basket in Carrozzina, Slack-line, Kart Therapy; Bike therapy, Freestyle Motocross, Dan-

za, Fitness e laboratori creativi e di magia rivolti ai partecipanti, con conseguenti impor-

tanti ricadute sulle attività economiche, in primis gli esercizi commerciali e di ristorazio-

ne.

Rilevato che:

− con Deliberazione della Giunta Comunale D.G.C. n. - 2022 – 33 del 10/03/2022 sono state 

deliberate le linee guida per orientare la presente Civica Amministrazione nell’erogazione di 

contributi di tipo economico a favore di Associazioni, Società, Enti di Promozione Sportiva, 

Federazioni e Discipline Sportive Associate, per manifestazioni ed eventi in ambito sporti-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vo, relativi all’anno 2022, che siano qualificabili come propedeutici a “Genova Capitale Eu-

ropea dello Sport 2024”;

− la richiesta di contributo in esame, relativa all’evento Pegli FreeStyle Show 2022 per quanto 

premesso, rispetta le linee guida di cui sopra approvate con la citata con D.G.C. n. - 2022 – 

33 del 10/03/2022 in quanto qualificabile come propedeutico a “Genova Capitale Europea 

dello Sport 2024”.

Dato atto che: 

− con nota prot. 217856-2021 la S.D Top SSrl ha prodotto un preventivo di spesa per l’orga-

nizzazione della manifestazione, allegato parte integrante al presente provvedimento, in ra-

gione del quale a evento concluso è stato richiesto da questa Direzione il consuntivo di spesa 

effettiva ad esso rapportato prot. 218447, allegato parte integrante;

− in esito all’istruttoria espletata, la richiesta risulta accoglibile, nei limiti di quanto previsto 

dall’art. 25, comma 3, del “Regolamento dei Contributi” del Comune di Genova, il quale 

prevede, per l’erogazione del contributo, il limite del 50 per cento delle spese ritenute am-

missibili;

Atteso infine che, a fronte della richiesta pervenuta da S.D Top SSrl il contributo erogabile alla stes-

sa è quantificato in Euro 10.000,00 quale importo adeguato a sopperire le spese relative all’organiz-

zazione della manifestazione.

Dato atto che è stato compilato dal richiedente, e acquisito dall’Ufficio, il modulo IRES recante i  

dati in ordine all’applicabilità o meno della ritenuta d’acconto del 4%, necessari per il corretto cal-

colo delle somme da erogare;

Dato infine atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, 

comma 41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di inte-

resse, neppure potenziale, da parte del Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, pertanto 

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, all’as-

segnazione di contributo di tipo economico volto a sostenere le spese per la realizzazione della ma-

nifestazione “Pegli Free Style 2022” alla S.D Top SSrl , Via Granello 3-4, cap 16120 Genova , C.F 

e P.Iva. 02491060998 (Cod. Benf 55666) (IMP.2022.10045);

2) di impegnare al capitolo 40057 “trasferimenti ad associazioni sportive”, cdc 2900 interventi di-

versi nel settore dello sport – pdc 1.4.3.99.99 “trasferimenti correnti ad altre imprese”, la somma 

complessiva di Euro 10.000,00, non assoggettabile a ritenuta di acconto del 4%, a favore di S.D Top 

SSrl;

3) di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, alla diretta liquida-

zione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti del 50% delle spese 

ritenute ammissibili e previa rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti, ai sensi degli artt. 

25 comma 3 e 27, commi 4 e 5 del Regolamento per la concessione di contributi del Comune di Ge-

nova;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;

6) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. sul  

sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-76
AD OGGETTO 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTO DI TIPO ECONOMICO PER L’ORGANIZZAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE SPORTIVA DI RILEVANTE INTERESSE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SPESE EVENTO 2022

PEGLI FREE STYLE 2022

VOCI Preventivo Consuntivo

CIRCUS € 8.200,00

SHOW DABOOT € 30.500,00 € 23.790,00

BIKE FREESTYLE € 2.000,00 € 2.000,00

MOTO D'ACQUA € 2.500,00

KART THERAPY € 1.000,00 € 1.000,00

ALLACCIO ENEL € 300,00 € 300,00

ASSICURAZIONE € 420,00 € 1.149,00

SIAE € 250,00 € 801,38

IMPATTO ACUSTICO € 300,00 € 93,00

LEGGE 45 bis € 243,58

SUAP € 500,00

SERVIZI IGIENICI € 4.500,00 € 793,00

ELETTRICISTA € 4.030,00

ASTER € 1.222,00

PIANO SICUREZZA € 6.100,00

SERVICE € 6.100,00 € 6.100,00

GASOLIO GENERATORI ELETTRICI € 3.000,00 € 1.830,00

ARTISTI € 2.000,00 € 3.000,00

ALBERGO € 4.000,00 € 1.650,00

BUIO PESTO € 6.100,00 € 6.100,00

SICUREZZA NOTTURNA € 3.000,00 € 1.776,32

SICUREZZA ORDINE PUBBLICO € 3.000,00

PROMOZIONALE (VOLANTINI, MAGLIE CAPPELLINI, BICCHIERI) € 3.000,00 € 11.411,60

OFFERTA BOCCIAFILA E CROCE € 300,00 € 300,00

GAZEBI € 4.880,00

BIBITE (TIMOSSI) € 3.172,00

PASTI STAFF E PILOTI € 277,00

VIDEO € 220,00

CANCELLERIA € 794,00

GRAFICA € 1.830,00

                                                                                  Totale  € € 85.000,00 € 80.832,88

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
1
8
4
4
7
.
E













c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
1
7
8
5
6
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
1
7
8
5
6
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
1
7
8
5
6
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
1
7
8
5
6
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
1
7
8
5
6
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
2
1
7
8
5
6
.
E


